
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

llo Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part. 299
N. Reg. Gen \) L0
L\ 12/1012020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE.
Incaricato con decreti sindacali n. 32 del 18/1112019e n. 35 del 0411212019

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO, ENERGIE RINNOVABILI E
RISPARMIO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA LIBERTA'''.
CUP : C94H1500207000r - CIG: 8443687EED: NOMINA E IMPEGNO COMMISSIONE Dl
GARA PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE. CUP C93B18OOO26OOO1

IL RESPONSABILE DELLA II SEZIONE

PREMESSO:

con Decreto del MIUR n. i007 del 2l dicembre 2017, pubblicato dalla G.U. n. 42 del

20.02.2018 sono stati individuati gli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui

all'art. 1, comma 140 della legge 1l/1212016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di
adeguamento sismico degli edifici scolastici (Decreto n. 1007) all'aggiomamento della

programmazione unica nazionale per il 2017;

questo Ente rientra in tale novero di interventi ammessi a finanziamento al n. 48 con progetto

definitivo "lntervento di risparmio energetico volto al miglioramento complessivo degli

ambienti scolastici" per un importo di euro 994.599,00;

l'intervento in oggetto è nel programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche

approvato con Delibera di Giunta Comunale N.08 del 1310112020;

che I'arch. Gioacchino Rosario De Michele, in qualità di Responsabile della II' Sezione del
comune di Procida, ha redatto il progetlo esecutivo dei lavori da cui si evince una spesa

complessiva di Erro 721.770,69 a base di gara soggetto a sconto oltre euro 68.377,46 per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui euro 330.507,88 per costo della
manodopera ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

che il Responsabile Unico del Procedimento in data 1610912020 ha effettuato la validazione
del progetto ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

con determina n'284 del 1810912020 è stata indetta per I'esecuzione dei lavori in oggetto una

procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. c bis, del D.Lgs. n. 5012016 (e smi) per

I'esecuzione dei lavori di "Adeguamento sismico, energie rinnovabili e risparmio energetico

della scuola dell'Infanzia di via Libertà" CUP : 94H15002070001 - CIG:8443687EED

a

a

a

a



ponendo a base di gara la somma di Euro 721.770,69 a base di gara soggetto a sconto oltre

euro 68.377 ,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RILEVATO che:

. il bando di gara e disciplinare, redatti in conformità alla normativa vigente in materia e

secondo quanto stabilito con la determinazione a contrane n. 284 del 18/0912020

. ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 il bando di gara ed il disciplinare sono stati

pubblicati sul sito web del Comune di Procid4 e sui quotidiani locali e nazionali.

o Entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte il giomo 06/10/2020, sono

pervenute n. 2 offerte;
. il criterio selezionato per [a procedura di gara è quello dell'offerta economicamente piir

vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n.5012016 (e smi) individuata sulla base

del miglior rapporto qualità/prezzo;

. si rende necessario procedere alla nomina di apposita commissione giudicatrice per

I'affìdamento di lavori, servizi e fomiture ai sensi dell'art. 77 det D.Lgs. 50/2016;

o a tal fine, in data 0711012020, è stato pubblicato sull'Albo pretorio on-line del comune di

Procida l'avviso sorteggio pubblico della Commissione di gara per la valutazione delle

offerte relative ai lavori in oggetto, attingendo dall'elenco dei tecnici che avevano

manifestato interesse, già approvato con determinazione dirigenziale n.84 del 07 /04/2020;

o il giomo 0911012020, mediante sorteggio pubblico eseguito dal RUP con l'ausilio di due

dipendenti della 2 Sezione Sig.ra Esposito di Marcantonio Matilde e Sig.ra Festa Maria

Novella Angela, sono stati estratti, seguendo la numerazione assegnata ai singoli componenti

iscritti nell'elenco, i seguenti n. 6 professionisti:

- 9) Arch. Fabrizio Mirarchi lo estratto;

- 55) Arch. Antonio D'Alessio- 2oestratto;

- 57) Arch. Leopoldo Graziano- 3"estratto;

- 32) Ing. Bartolomeo Sciannimanica- 4oestratto;

- 15) Arch. Augusto Prisco - 5oestratto;

- 5l) Ing. Cesario Belardo 6oestratto;

o con PEC prot N.017683 del O9/L012020 it RUP ha comunicato ai sopraelencati

professionisti di essere stati selezionati come membri della commissione di valutazione

dell'ofterte pervenute per i lavori in oggetto, ed è stato chiesto loro di iar pervenire entro il
giomo 1211012020 il modello inviato in allegato;

o i profèssionisti in questione hanno inviato entro i[ termine di scadenza la disponibilità e la

dichiarazione di cui all'art 77 del D.Lgs 50/2016;

. per i compensi spettanti ai membri sopramenzionati di cui all'Allegato "A" del D.M.

economia del 12 febbraio 2018 pubblicato sulla C.U. Serie Generale n. 88 del 16 aprile

201 8, troveranno copertura nel quadro economico di gara.

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni:

il D.lrgs.26712000 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. 28 agosto 2018. n. 129:

la L. 7 agosto 1990, n.2411,

VISTI



il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. l65r
I'art.77, comma I del D.Lgs. 5012016 il quale dispone che, nelle procedure di alfidamento
di contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;
le norme di nomina della commissione di aggiudicazione dettate dall'art. 77 del D.Lgs.
5012016 ed in pa(icolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:
- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. 5012016, tra
gli esperti iscritti all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso
I'ANAC:
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità, anche tra personale intemo alla Stazione Appaltante, nel
rispetto del principio di rotazione:
le Linee Guida ANAC n. 5 recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici", approvate con delibera del Consiglio delt'ANAC n. 1190 del l6 novembre
2016, e aggiomate al D.Lgs. 5612016 con delibera del I 0 gennaio 201 8, n. 4;
L'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 5012016 il quale precisa che fino all'adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad
essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare [a scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

che per lo svolgimento del servizio si è stabilito di riconoscere al singolo commissario il
compenso determinalo con riferimento alD.M.171061 20161'

che la somma da impegnare è prowisoria e potrebbe subire variazioni in base al numero
delle ore lavorative dei membri della Commissione.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

l. Di nominare per la gara in oggetto la Commissione giudicatrice composta dai seguenti

professionisti, con i[ ruolo ed il CIG a fianco riportato, e dal dipendenle del Comune di

Procida il Responsabile Vo Sezione:

Arch. Leopoldo Graziano

Arch. Fabrizio Mirarchi
Arch. Antonio D'Alessio

Arch. lng. Michele Punzo

Presidente/ ZF22EB7 2D 6

Componente esperto I Z7 D2EB7 2 AD
Componente esperto I ZB A2EB727 3

Segretario verbalizzante

DATO ATTO:



3. di dare atto che al Presidente, ai Componenti e Segretario per lo svolgimento delle funzioni

derivanti dal presente atto spetterà il compenso come dall'Allegalo "A" del D.M. economia

del l2 febbraio 2018 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 88 del l6 aprile 2018, rispetto

al trattamento economico in godimento.

4. Di dare atto che la complessiva somma di Euro € 3.000 oltre IVA al 22oA e Cassa
professionale aI 4%o se dovuti, trova copertura cap. 2525.03 cod. 04.02 del bilancio 2020 e

nel quadro economico di gara

Il Respo

chele

one

Arch chele

II

I
l

\



Allegato alla determina n 299 del l2ll0l2020 IIo Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli elletti detl'art.l47 bis del D.L1s.26712000 e successive modilìche si esprime
parere favorevole sulla regolarità contabile del presente atto

",....t2fuz/au.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche, si appone il
visto atlestante la coperturo JinanTiaria del presente atto.

/- ,f

Lt. "/ Z/4{/.kzo( t Il Responsabile del Servizio Finanziario

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziari
G.M

l) . Mari

Il mes una le
t-ì


